Itaque haec nomina, cum simpliciter numerum significant, non solum iunguntur cum iis quae numero singulari carent, ut *binas, ternae literae, scalae; bina, terna castra* et caeteris eiusdem generis, sed etiam cum iis quae utrumque numerum habent, ut ante planum factum est.<sup>[2]</sup>

#### [p. 127] De nominibus posituius, comparatiuis et superlatiuis

Res tibi simpliciter monstrant posituiua, nec ipsis fit, ceu <i>magnus, inops</i> , collatio uocibus ulla.	1
Rem gradus attollit medius uel deprimit, auget uel minuit: <i>minor</i> et <i>maior</i> testantur utrumque.	2
Ponit in extremis qui rem, gradus esto supremus, ut <i>Paris est minimus fratrum, sed maximus, Hector.</i>	3
Supremus mediusque gradus formantur ab illis mobilibus tantum, quibus apte aduerbia possunt coninungi <i>magis</i> atque <i>minus</i> , ceu <i>iustus, amicus</i> .	4

1) Nomen posituiuum, siue absolutum, est quod rem absolute simpliciterque significat, ut *magnus, paruus*.

2) Comparatiuum est quod rem uel attollit uel deprimit, ut *maior, minor*.

3) Superlatiuum nomen est quod rem uel in summo loco uel in infimo<sup>[3]</sup> collocat, ut *maximus, minimus*.

4) Nomina comparatiua et superlatiua fiunt a nominibus adiectiuis quibus aduerbia *magis* et *minus* recte adiungi possunt, ut *iustus, fortis*.

<sup>1</sup>Varro, *Ling.* 5,173 <sup>2</sup>Varro, *Ling.* 9,101 <sup>3</sup>Varro, *Ling.* 8,47 <sup>4</sup>Plin., *Nat.* 8,126 <sup>5</sup>Plin., *Nat.* 9,4  
<sup>6</sup>Plin., *Nat.* 14,54 <sup>7</sup>Plin., *Nat.* 9,64.

<sup>[1]</sup>[Lingua *scrip.*] Linga *E'* <sup>[2]</sup>Schol. 5 [p. 125] ... factum est *E'*] *om. E'* <sup>[3]</sup>loco ... infimo *E'*] uel in imo loco *E'*.

*quod quaedam uerba neque personas habent ternas, neque tempora terna; idem, liv. 1: Nempe esse oportebat uocis formas ternas, ut in hoc 'humanus', humana', 'humanum'; sed habent quaedam binas, ut 'ceruus', 'cerua'; quaedam singula, ut 'aper', et sic multa.* Assim escreve frequentemente Plínio, e.g. liv. 8, c. 36, ao falar dos ursos: *Mares quadragenis diebus latent, foeminae quaternis mensibus; idem, liv. 9, c. 3: Balenae quaternum iugerum; pristis ducenum cubitorum; idem, liv. 14, c. 4: Cum Mucianus sextarios singulos [uini] octonis aquae misceri compererit; idem, liv. 9, c. 17: Binasque libras ponderis [mulli] raro admodum exsuperant.*

Portanto, estes nomes, quando significam simplesmente número, não só se juntam com aqueles nomes que carecem de singular, como *binas, ternas literas, scalas, bina, terna castra* e outros do mesmo tipo, mas também com aqueles que têm ambos os números, conforme acima deixámos claro.